
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Sabará 

Seção de Assuntos Institucionais
 Rodovia MGC 262, Km 10 - Bairro Sobradinho - CEP 34590-390 - Sabará - MG

3136741555  - www.ifmg.edu.br

 
EDITAL Nº 19/2022

RETIFICAÇÃO Nº 02
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
MINAS GERAIS - IFMG-CAMPUS SABARÁ, Prof. Daniel Neves Rocha,  nomeado pela portaria nº
1.176 de 20 de Setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de Setembro de 2019, Edição 184, Seção 2,
página 30, nos termos da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando a
Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página
112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-IFMG nº 029/2017; no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no
DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, página 17, torna público  o cadastro em fluxo contínuo de cursos de
Formação Inicial e Continuada (FIC) sem financiamento no Campus Sabará (2021), observadas as normas
estabelecidas neste edital.
RESOLVE: Retificar o Edital 19/2022 do Processo Seletivo para o Programa de Bolsas de Extensão no
âmbito do Programa Institucional de Esporte e Lazer (PIEL) do Campus Sabará para o ano letivo de 2022.
Onde se lê:
3.3. O presente edital tem valor global de custeio de R$ 15416,00 (quinze mil quatrocentos e dezesseis
reais) destinado à bolsas PIBEX ou PIBEX-Jr, para a execução de Projetos de Extensão, apenas. Serão
disponibilizadas um total de 02 (duas) bolsas da modalidade PIBEX e 07 (sete) bolsas da modalidade
PIBEX-Jr.
 Leia-se:
3.3. O presente edital tem valor global de custeio de R$ 14128,00 (quatorze mil cento e vinte oito reais)
destinado à bolsas PIBEX ou PIBEX-Jr, para a execução de Projetos de Extensão, apenas. Serão
disponibilizadas um total de 02 (duas) bolsas da modalidade PIBEX e 06 (seis) bolsas da modalidade
PIBEX-Jr.
 

DANIEL NEVES ROCHA
Diretor-Geral do IFMG Campus Sabará

Sabará, 11 de maio de 2022.

23714.000619/2022-97 1189182v1


